⁵⁾ Die grösstere Hälfte des Jahres 1602 hindurch.

tenantem vocant. Et invenerunt forte haud difficulter aliquem si cum agrariis conveniret¹⁾. Sed sic fere in huiusmodi rebus communibus nobis hic accidit, ut quod volunt nostri, hoc agrarii nolunt, & quod agrariorum volunt, hoc nostri non esse e Republ. inveniant. Itaque prudenter & circumspecte agendum nostris, & talis ad hoc quoque munus oblique nominandus, qui & agrariis non ingratus sit & Reip. non inutilis. In hac deliberatione a nonnullis in Senatu nominatus est Casenbrotus, qui in negocio publico olim hic fuit. Sed quod penitus eum non nossent Consilii duces, audissent autem tibi esse notissimum, Consuli Praesidi F. C. tres consules reliqui seorsim, quo res esset secretior, in mandatis dederunt, ut me adiret & mecum ageret, ut ego pro ea, qua tu me dignaris, amicitia & coniunctione scriberem ad te, ac rogarem per fortunam Reipub. huius, quam experti saepe sunt, Ampl. tuae caram & commendatam esse, per eundem hunc tabellarium significare mihi non graveris, quid hac de re sentias, an eum quem designavi, idoneum ei muneri sane non vulgari, uti nosti, arbitreris. Sequetur sine dubio Senatus & tota civitas, id quod tu per me consulibus suggestum censueris. Poteris uno hoc officio & Reip. prodesse & tui observantibus amicis valde gratum facere atque eo magis utrumque, quo magis ex nomine tuo. Vale saluta costam tuam cum familia.

158.

Ubbo Emmius an Casp. Coccius²⁾.

Groningen. 19 Januar 1603.

Leeuwarden. Archief Gabbema. Old. Burgerweeshuis. Pak. O, fol. 148. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Gratulatus sum patriae meae in hac infelice eius *ἀπαστασίᾳ* et quidem ex animo sum gratulatus, amplissime &

¹⁾ Diese Übereinstimmung ist aber von 1595 bis 1641 ausgeblieben, somit während des ganzen Zeitraums kein Leutnant der Hauptmannskammer ernannt. Freundliche Mitteilung des Herrn Reichsarchivars J. A. Feith.

²⁾ Kanzler des Erzbischofs von Bremen Johann Friedrich, Herzogs von Schleswig-Holstein-Gottorp, 1579—1634. Dass Cock schon früher in Ostfriesland gewesen, erhellt aus S. 191, wo Note 3 demnach zu ändern ist.

clarissime vir, cum audivi ad tentandam vulnerum ipsius curam ab illustrissimo Principe tuo te esse istuc missum: eoque nomine egi et ago Deo gratias. Penitus enim novi te ex consuetudine inter nos familiari et coniunctione arc-tissima, et quidem talem novi, qualem confectum plagis hoc corpus poscere medicum videtur, sincerum, integrum, incorruptum, fortem, iuris aequique amantem, ingenio & iudicio pollentem insigniter. Itaque persuasum mihi habeo, si tanta tibi causae totius notitia sit, ad intimos usque recessus, et latebras eius penetrans, nec quicquam clausum aut abditum, a mentis tuae oculis relinquens, quantum te iustitiae sincerae, incorruptae integritatis, aequitatis, gravitatis, amoris in Remp., prudentiae quoque politicae ad hanc actionem adferre scio, et si tibi duci esse consilii liceat, ad cicatrices saltem hiantia haec vulnera nostra esse opera tua perventura¹⁾. Quod ut fiat, ex toto corde Deum Opt. Max. omnis boni fontem precor. Hunc animi mei sensum de te paucis ad te perscribere hoc epistolio brevi, ac simul mei memoriam eidem tibi refricare visum fuit. Tuam Ampl. rogo ut et boni consulas hoc ipsum, et in pristini amoris aliqua me parte adhuc apud animum tuum haerere patiare. Id erit mihi tam gratum, quam quod gratissimum. Vale amplissime Domine, & libertati meae fretae veteri candori tuo, si forte videtur importunior, ignosce. Groningae die XIX. Januarii An. CIOIOCIII raptim. Ubbo Emm.

Caspari Coccio, Cancell. Archiep. Bremens.

159.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. Ende Januar 1603²⁾.

*Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 33 verso.
Nr. 57. Kopie.*

Nuncium de valetudine tua & tuorum integra atque amica salutatio gratissima mihi fuerunt. Me per hebdomades duas proximas sollicitum & anxium habuit crux domestica. Coniux quippe gravissimo morbo tentata fuit,

¹⁾ Doch hat man damals keinen Frieden erzielt.

²⁾ Die Verhandlungen zu Hinte waren am 17. Januar 1603 angefangen worden.

peneque pro deplorata habita. Sed est per Dei gratiam recreata paucos ante dies, quanquam nondum personata. Speramus tamen, laus summo Medico, vitae & valetudinis datori. De responso tuo nupero gratiam habeo, & habent una communes amici. Res adhuc pendet. Multi nostrum in animo habent, te edere¹⁾. Sed recusabunt qui fumos ducunt inter agrarios sine dubio ob memoriam iudicij vestri & studii concordiae, quae plerisque est valde invisa²⁾. Et ego vix persuadere mihi possum, te sedes e patria translaturum. Sed si fieri id posset, quam mihi viderer beatus? De Sixtino Frisio qui apud Hessos est³⁾ deliberationes quoque sunt, iureconsulto celeberrimo, quem ego, etiam si istuc inclinaverint suffragia, recusaturum arbitror. Nam est eius animus iam antea tentatus per amicos. Quid futurum dies docebit. In patria mea sic res habent. Colloquium tandem institutum Hintae, qui vicus est satis amplius unius horae itinere versus Boream. Comes per suos quorum princeps baro Cniphusius⁴⁾ & post eum cancellarius archiepiscopi Brem.⁵⁾ proposuit: „paratum se esse transactionem Delfzil. integre servare: sed quoniam ex interpretatione eius controversiae enatae cum Embdensibus se quidem arbitros componendarum controversiarum & dissensionum ferre dominos Ordines, aut eorum legatos posse, sed sine Caesaris consensu id sibi facere non licere: paratum vero esse petere a Caesare, ut vel soli Ordines vel saltem cum aliquot Germaniae principibus arbitri admittantur: interea arma statim utrinque ponenda, nisi quantum sibi necessarium ad arcium suarum praesidia.“ Omnia tantum ad elusionem comparata. Emdani propo-suere diversissima: poposcere sine quibus tuti nullo modo esse possint⁶⁾, quae scio voluntati Comitis maxime esse adversa. Ea ante octiduum ad Comitem ipsum relata. Quid responderit nondum scio. Itinera enim impedita

¹⁾ Vgl. die Nr. 157.

²⁾ Vgl. S. 26, Note 1.

³⁾ Regnerus Sixtinus, † 1617 als Geheimrat des Landgrafen Moritz von Hessen. Seine Söhne standen in oranischen Diensten, was ihm zur Empfehlung gereicht haben mag.

⁴⁾ Vgl. S. 262, Note 7.

⁵⁾ Coccius, vgl. S. 274 flg.

⁶⁾ Dies war nichts weniger als das Recht zur Ausrüstung von Convoysschiffen, die Gerichtsbarkeit zu Emden, finanzielle Immunität, Abschaffung der gräflichen und Anschaffung einer eigenen Garnison. Klopp I. 1. S. 172.

nuncios tardant. Emdani interea duos suorum Hagam rursum misere qui hac transiere ante dies quinque. Miles nihil egit iam a multis septimanis. Praeterea habeo nunc nihil. Vale Ampliss. & Nobiliss.

160.

Johannes Mellenius Henrici fil.¹⁾ an Ubbo Emmius.

Emden. Anfang Februar 1603.

*München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek. Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359. Coll. Camerariana IX.). Nr. 115. Original.*

S. Tuas ego, vir doctissime, accepi utrasque: sed ad primas non respondi tum quod iam magistratui huic fidem dederam, cum illae redderentur, tum quod sperabam fore ut primo quoque die coram tecum loquerer et pro tuo erga me studio gratias agerem. Quia vero propositum meum aëris inclemens intervertit et iam secundae mihi a te adferuntur, respondendum omnino est per literas. Sic ergo accipe. Annus iam agitur nonus ex quo Groningae vixi, consilia medica dedi e magistratu etiam non paucis, verbum tamen toto eo tempore de stipendio publico factum nullum. Qua de causa dicere est difficile. Ego, quod vel opera mea non egerent vel tenuiorem eam arbitrarentur, id factum credidi. Quiequid sit, despectus desperationem peperit. Itaque cum vixdum Embdam ingressum magistratus me compellaret primus et conditionem offerret in accipienda ea, cum alibi spes nulla appareret, me habuit faciliorem. Hanc vero semel acceptam tam cito deserere res videtur ignominiae plenissima. Sic enim cogito; sicut honorificum fuit me ignotum et nihil tale cogitantem vel petentem alteri cuidam medico Embdae ob aliquot annorum praxin factitatem probe noto et stipendum per literas ad amicos scriptas petenti praeferrri; ita nimis fore probosum vixdum datam dextram revocare et magistratus bonitati et optimae de me existimationi nulla gravi et necessaria de causa levitate mea tantum non illudere. Quid enim, quaeso, est rationis, cur sub eodem stipendio

¹⁾ Nach dem Inhalt des Schreibens ein Arzt, früher in Groningen, jetzt in Emden praktizierend.

Groningae magis debeam servire velle quam Embdae? Nam quae mihi occurrere possunt argumenta ut sunt aëris huius loci insalubritas, corporis mei valetudo tenella, incompositus huius Reipublicae status et si quae sunt alia, vincuntur omnia una nota levitatis. Imo addo amplius, sicut ad idem stipendium non possum hinc ad vos recedere citra crimen levitatis; ita ad paulo liberalius non possum citra crimen avaritiae, a qua animus meus semper abhorruit. Quid ergo! manendum videtur in officio et meretur hunc honorem Senatus Embdanus, ut qui me ante alios vocavit primus, prae caeteris ad extremum usque habeat. Summa est: Ego renuntiare vel dimissionem petere iure non debo, honeste non possum, ideoque nec volo. De caetero, si quae unquam a me in te proficiisci queant officia velim hoc tibi persuadeas, non commissurum me, ut in voluntate vel diligentia quicquam desiderare possis. Vale. Embdae. Tui observantissimus.

Johannes Mellenius Henrici F.

Adresse: Ornatissimo et doctissimo viro Ubboni Embmens gymnasii Groningani rectori vigilantissimo amico suo observando.

Groningam.

In Emmius' Hand: Accepi die 18. Febr. anno 1603.

161.

Ubbo Emmius an Johann Witten.

S. I. Ende Februar 1603¹⁾.

Leeuwarden. Provinzial-Bibliothek. Ms. 518. Fol. 31 verso.
Nr. 53. Kopie.

Clarissimum virum N. N. non dubito quin noris. Rogatus sum ab amicis aliquot in Magistratu, quos & tu nosti & amicos habes, ut te orem, ut indicium mihi facere velis, sub silentii fide, de praxi eius in re Medica, quod sit iudicium tuum, satisne in ea sit fortunatus (nam de caeteris rebus in eo nulla dubitatio) & an censeas, traduci eum isthinc, ubi iam est, ad nos posse, si publice fuerit vocatus

¹⁾ Als Mellenius ablehnte (Nr. 160), suchte man einen andern. Nr. 161 also etwas später als Nr. 160.

a provincia nostra ad faciendam Medicinam. Nam a nobis discessit Medicus optimus & magnus amicus meus N. N. nostrique solliciti sunt de alio in eius locum assciscendo¹⁾. Ego vix puto N. N. secuturum vocationem, si contigerit eum vocari a nostris, propterea quod sciam, apud illos in Magistratu eum esse. Mihi notus est, et solet interdum ad me dare literas, & ego vicissim ad eum: sed de praxi eius nil scio. Nisi grave est precor, ut morem nostris geras hac in re, aut silentio pro negatione utaris. Id mihi satis. Nostri te salutant. Vale.

162.

Daniel Bernhardus Eilshemius²⁾ an Ubbo Emmius.

Emden. 23 März 1603.

*München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359. Coll. Camerariana IX.). Nr. 114. Original.*

S. P. Non ignoras, ornatissime vir affinis honorande, Dominum qui vitae nostrae mortique imperat, affinem nostrum Gretzylanum³⁾ cum coniuge sua superiore hyeme e luctuoso hoc seculo in beatas coeli sedes transtulisse, quorum obitum tristes adhuc lugemus nos, lugent illorum orphani et lugebunt in posterum magis magisque. Verum casus hic adversus, ideo est ferendus placide quod coelesti sic placuit patri, qui cuneta carni acerba in filiorum suorum commodum pro sua sapientia et bonitate convertere optime novit. Commendavit mihi, bonus ille vir, liberorum suorum curam et inspectionem atque petiit, si ullo modo efficere hoc possem, ut Philippus suus bonis litteris et artibus excolatur, ut tandem Deo conatus pios promovente organum utile ac idoneum fiat, cuius opera vera religio et syncerus Dei cultus inter mortales propagetur. Piis votis eius morem gerere mihi quidem est constitutum, verum cum